

**ATA DA REUNIÃO DE JULGAMENTO**  
**EDITAL DE LICITAÇÃO 056/2021**  
**PROCESSO LICITATÓRIO N.º 072/2021**  
**PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 046/2021**

**PREÂMBULO**

Às 14.00 de Segunda-feira, 13 de Dezembro de 2021, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Lagoa dos Patos/MG, situada à Rua Dom Pedro II, S/N, Centro, a Pregoeira VALERIA TAMIRES SOARES e a equipe de apoio designados através da Portaria 02 do dia 04 de Janeiro de 2021, para realização da sessão pública do Pregão em epígrafe, cujo objeto e o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS E MATERIAIS PEDAGÓGICOS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO NO DESENVOLVIMENTO DE SUAS ATIVIDADES EDUCACIONAIS NO MUNICÍPIO DE LAGOA DOS PATOS/MG.

**CRENCIAMENTO**

Declarada aberta a sessão pela Pregoeira, iniciou-se o credenciamento dos interessados presentes, visando a verificação e comprovação da existência dos respectivos poderes para formulação de lances de demais práticas e atos de atribuição dos licitantes. Apresentaram a documentação e se credenciaram tempestivamente os licitantes.

EMPRESA	CNPJ	REPRESENTANTE	CPF	ME/EPP
SUPER SERVICE MARKETING EIRELI	17.294.606/0001-80	WALLACE SILVA BASTOS	045.785.066-30	SIM
ATLANTICA DIDATICA E PEDAGOGICA DISTRIBUIDORA LTDA - EPP	11.384.015/0001-17	WANDERLEY GONÇALVES FONSECA	625.083.696-91	SIM

**ABERTURA DOS ENVELOPES PROPOSTAS**

O ato contínuo, foi aberto o envelope contendo a Proposta e, com colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, com aqueles definidos no Edital. Em seguida a Pregoeira convidou o autor da proposta selecionada a formular lances de forma sequencial. Os valores registrados na proposta escrita foram lançados no sistema informatizado de apoio a Pregoeira.



### FASE DE LANCES E NEGOCIAÇÃO

Após o registro da proposta, a pregoeira elaborou a classificação da proposta escrita para a devida imposição da ordem de lances verbais, em seguida, a pregoeira convidou a representante das licitantes classificadas a formular os lances verbais em forma sequencial, os quais foram todos registrados, conforme anexo **MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES**, A PREGOEIRA elaborou a classificação final, conforme anexo **resultado final**.

**OBS:** A comissão ao lançar o item 17 no sistema detectou que a empresa SUPER SERVICE MARKETING EIRELI digitou sua virgula de maneira equivocada e solicitou a retificação do mesmo, assim acatou a pregoeira e licitantes presente.

### HABILITAÇÃO

Encerrada a fase de negociação, a pregoeira e equipe de apoio procederam à abertura do envelope de habilitação das licitantes classificadas com o menor preço na fase anterior, cujos documentos e envelope foram rubricados por todos os presentes. Após análise dos documentos, a pregoeira declarou o resultado desta fase conforme a seguir:

<b>EMPRESAS HABILITADAS</b>	<b>CNPJ:</b>	<b>HABILITAÇÃO:</b>
SUPER SERVICE MARKETING EIRELI	17.294.606/0001-80	HABILITADA
ATLANTICA DIDATICA E PEDAGOGICA DISTRIBUIDORA LTDA - EPP	11.384.015/0001-17	HABILITADA

### RESULTADO FINAL

Diante de todo o andamento da sessão, a pregoeira declarou aceita a proposta na quantidade e valor registrado e detalhado no anexo **MAPA DE APURAÇÃO** por estar o valor de acordo com as pesquisas de preços efetuadas pelo setor de compras, sagrando se vencedores no presente certame as empresas:

<b>EMPRESAS HABILITADAS</b>	<b>CNPJ</b>	<b>VALOR</b>
SUPER SERVICE MARKETING EIRELI	17.294.606/0001-80	R\$: 28.905,40
ATLANTICA DIDATICA E PEDAGOGICA DISTRIBUIDORA LTDA - EPP	11.384.015/0001-17	R\$: 103.073,00

### ENCERRAMENTO

Consultado os licitantes sobre os atos e julgamentos praticados até o presente momento a empresa SUPER SERVICE MARKETING EIRELI manifestou a intenção de recurso quanto as marcas

apresentadas pela empresa ATLANTICA DIDATICA E PEDAGOGICA DISTRIBUIDORA LTDA - EPP. Assim abre-se o prazo para apresentação de recurso formal com todas as suas considerações no prazo máximo de 3 (Três) dias corridos, nada mais havendo a ser tratado, deu-se por encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e, após lida e achada conforme, segue assinada por todos os presentes – Pregoeira e Equipe de Apoio, representante das empresas licitantes e todos os presentes.

LAGOA DOS PATOS - MG, 13 DE DEZEMBRO DE 2021.

**ASSINAM: REPRESENTANTE (S) DA(S) EMPRESA(S) E MEMBROS DA COMISSÃO**



VALÉRIA TAMIRES SOARES  
Pregoeira Oficial



GEICE KARINE OLIVEIRA ROCHA  
Membro da comissão



ALEX ANDRADE DA SILVA  
Membro da comissão



SUPER SERVICE MARKETING EIRELI  
Rep. Legal: Wallace Silva Bastos



ATLANTICA DIDATICA E PEDAGOGICA DISTRIBUIDORA LTDA - EPP  
Rep. Legal: Wanderley Gonçalves Fonseca



Modalidade: Pregão Presencial

Julgamento: ITEM

Data Apuração: 13/12/2021 15:30

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS E MATERIAIS PEDAGÓGICOS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO NO DESENVOLVIMENTO DE SUAS ATIVIDADES EDUCACIONAIS NO MUNICÍPIO DE LAGOA DOS

Fornecedor: ATLÂNTICA DIDÁTICA E PEDAGOGICA DISTRIBUIDORA 11384015000117 0001

Item	Descrição	UN	Marca	Qtde	Valor	Valor Total	Eco. %
002	DOMINÓ DE FIGURAS GEOMÉTRICAS CONFECCIONADO EM MDF IMPRESSOS EM POLICROMIA - UNIDADE - 196117	UNIDADE	CARLU	6.00	14,00	84,00	36,82
003	DOMINÓ DE QUANTIDADES CONFECCIONADO EM MDF IMPRESSOS EM POLICROMIA - UNIDADE - 196118	UNIDADE	CARLU	6.00	14,00	84,00	36,82
004	DOMINÓ DE DIVISÃO CONFECCIONADO EM MDF IMPRESSOS EM POLICROMIA - UNIDADE - 196119	UNIDADE	CARLU	6.00	14,00	84,00	36,82
005	DOMINÓ DE DIVISÃO SILÁBICA CONFECCIONADO EM MDF IMPRESSOS EM POLICROMIA - UNIDADE - 196120	UNIDADE	CARLU	6.00	14,00	84,00	36,82
006	DOMINÓ DE FRASES CONFECCIONADO EM MDF IMPRESSOS EM POLICROMIA - UNIDADE - 196121	UNIDADE	CARLU	6.00	14,00	84,00	36,82
007	DOMINÓ DE MULTIPLICAÇÃO CONFECCIONADO EM MDF IMPRESSOS EM POLICROMIA - UNIDADE - 196122	UNIDADE	CARLU	6.00	14,00	84,00	36,82
008	DOMINÓ DE SUBTRAÇÃO CONFECCIONADO EM MDF IMPRESSOS EM POLICROMIA - UNIDADE - 196123	UNIDADE	CARLU	6.00	14,00	84,00	36,82
009	JOGO DE ESQUEMA CORPORAL CONJUNTO CONFECCIONADO EM MDF E IMPRESSO EM POLICROMIA - UNIDADE - 196124	UNIDADE	CARLU	3.00	57,00	171,00	10,49
010	JOGO DA VELHA INCLUSO COMPOSTO POR UM TABULEIRO DE 3MM COM ABERTURA CIRCULAR UNIDADE - 196125	UNIDADE	FUNDAMENTAL	6.00	37,00	222,00	26,00
014	MATERIAL DOURADO CONFECCIONADO EM PLASTICO POLIPROPILENO CONTÉM 611 PEÇAS UNIDADE - 196130	UNIDADE	CARLU	6.00	95,00	570,00	1,94
015	MATERIAL DOURADO INDIVIDUAL CONFECCIONADO EM PLASTICO POLIPROPILENO UNIDADE - 196131	UNIDADE	CARLU	6.00	16,00	96,00	1,72
016	MEMÓRIA DE ALFABETIZAÇÃO CONTENDO 40PEÇAS EM MDF, IMPRESSAS EM POLICROMIA UNIDADE - 196132	UNIDADE	CARLU	6.00	18,00	108,00	29,52
017	MEMÓRIA DE FRUTAS E LEGUMES E HORTÁLIÇAS CONTENDO 40PEÇAS EM MDF - UNIDADE - 196133	UNIDADE	CARLU	6.00	19,00	114,00	25,61
018	MEMÓRIA DE NUMERAIS CONTENDO 40PEÇAS EM MDF, IMPRESSAS EM POLICROMIA - UNIDADE - 196134	UNIDADE	CARLU	6.00	18,00	108,00	29,52
024	CONJUNTO COM PECAS DE ENCAIXE - UNIDADE - 196162	UNIDADE	LIG LIG	3.00	118,00	354,00	8,95
025	JOGO DE SÓLIDO GEOMÉTRICO CONJUNTO DE 8 SÓLIDOS GEOMETRICOS - UNIDADE - 196140	UNIDADE	BRINK MOBIL	3.00	37,00	111,00	35,09
026	TANGRAM CONFECCIONADO EM PLASTICO POLIPROPILENO ATÓXICO - UNIDADE - 196141	UNIDADE	CARLU	3.00	47,00	141,00	30,31
027	TAPETE COM ENCAIXE DE LETRAS CONJUNTO CONFECCIONADO EM EVA CONTENDO 26 PLACAS UNIDADE - 196142	UNIDADE	FUNDAMENTAL	3.00	179,00	537,00	31,15
028	TAPETE COM ENCAIXE DE NUMEROS CONFECCIONADO EM EVA CONTÉM 10 PLACAS DE ENCAIXE UNIDADE - 196143	UNIDADE	CARLU	3.00	98,00	294,00	7,21
031	ESTANTE ORGANIZADOR MODULAR CONFECCIONADA EM POLIETILENO ROTO MOLDADO - UNIDADE - 196146	UNIDADE	FRESO	3.00	1.790,00	5.370,00	0,56
032	ESTANTE ORGANIZADORA LÚDICA CONFECCIONADA EM POLIETILENO ROTO MOLDADA - UNIDADE - 196147	UNIDADE	FRESO	3.00	990,00	2.970,00	17,50
033	CAMA INFANTIL COLORIDA ATÓXICA COM ESTRUTURA FORMADA POR DUAS CABECEIRAS UNIDADE - 196148	UNIDADE	LIG LIG	10.00	169,00	1.690,00	35,00

*(Handwritten signatures and marks)*

Modalidade: Pregão Presencial

Julgamento: ITEM

Data Apuração: 13/12/2021 15:30

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS E MATERIAIS PEDAGÓGICOS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO NO DESENVOLVIMENTO DE SUAS ATIVIDADES EDUCACIONAIS NO MUNICÍPIO DE LAGOA DOS

035	PARQUE II FABRICADO EM POLIETILENO COLORIDO ROTO MOLDADO, AÇO CARBONO E - UNIDADE NABRE UNIDADE - 196150	1.00	26.900,00	26.900,00	25,28
036	PARQUE III FABRICADO EM POLIETILENO COLORIDO ROTOMOLDADO, AÇO CARBONO E - UNIDADE NABRE UNIDADE - 196151	1.00	38.000,00	38.000,00	9,52
038	CASINHA DE BONECA FABRICADO EM POLIETILENO ROTOMOLDADO ATÓXICO EM UNIDADE BRINK MOBIL CORES DIVERSAS - UNIDADE - 196153	3.00	3.900,00	11.700,00	18,75
040	ESCORREGADOR PEQUENO FABRICADO EM POLIETILENO ROTOMOLDADO - UNIDADE - 196155 UNIDADE BRINK MOBIL	3.00	795,00	2.385,00	0,62
041	GANGORRA 1LUGAR FABRICADO EM POLIETILENO ROTOMOLDADO, ATÓXICO - UNIDADE LIG LIG UNIDADE - 196156	3.00	159,00	477,00	0,62
042	GANGORRA2LUGARES FABRICADO EM POLIETILENO ROTOMOLDADO, ATÓXICO - UNIDADE LIG LIG UNIDADE - 196157	3.00	215,00	645,00	0,46
043	KIT GOL DESMONTÁVEL FABRICADO EM POLIETILENO ROTOMOLDADO, ATÓXICO - UNIDADE NABRE UNIDADE - 196158	3.00	399,00	1.197,00	0,15
044	KIT VÔLEI FABRICADO EM POLIETILENO ROTOMOLDADO, ATÓXICO COM ADITIVOS ANTI-UV UNIDADE LIG LIG - UNIDADE - 196159	3.00	1.200,00	3.600,00	14,29
045	KIT BASQUETE INFANTIL FABRICADO EM POLIETILENO ROTOMOLDADO, ATÓXICO - UNIDADE LIG LIG UNIDADE - 196160	3.00	475,00	1.425,00	0,63
046	PISCINA DE BOLINHAS CONJUNTO CONTENDO 5 PEÇAS - UNIDADE - 196161 UNIDADE SOFTOYS	3.00	1.100,00	3.300,00	0,00
					103.073,00

Modalidade: Pregão Presencial

Julgamento: ITEM

Data Apuração: 13/12/2021 15:30

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS E MATERIAIS PEDAGÓGICOS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO NO DESENVOLVIMENTO DE SUAS ATIVIDADES EDUCACIONAIS NO MUNICÍPIO DE LAGOA DOS

Fornecedor: SUPER SERVICE MARKETINK EIRELI 17294606000180 0002

Item	Descrição	UN	Marca	Qtde	Valor	Valor Total	Eco. %
001	DOMINÓ DE ALFABETIZAÇÃO CONFECCIONADO EM MDF IMPRESSOS EM POLICROMIA - UNIDADE - UNIDADE - 196116		BRINK MOBIL	6.00	13,40	80,40	33,37
011	CONJUNTO PSICOMOTOR DE ATIVIDADES I CONJUNTO CONFECCIONADO EM MADEIRA E EVA - UNIDADE - 196126	UNIDADE	BRINK MOBIL	2.00	230,00	460,00	3,11
012	CONJUNTO PSICOMOTOR DE ATIVIDADES II CONJUNTO CONFECCIONADO EM MADEIRA E - UNIDADE - 196127	UNIDADE	BRINK MOBIL	2.00	240,00	480,00	32,27
013	JOGO DE LOTO ARITMETICO JOGO COM 05 PLACAS CONFECCIONADAS EM EVA - UNIDADE - 196129	UNIDADE	BRINK MOBIL	6.00	23,50	141,00	0,42
019	MEMÓRIA DE SÍLABAS CONTENDO 40 PEÇAS EM MDF, IMPRESSAS EM POLICROMIA - UNIDADE - 196135	UNIDADE	BRINK MOBIL	6.00	18,00	108,00	17,85
020	JOGO NUMERAL E QUANTIDADE COM PINOS CONJUNTO JOGO COLORIDOS - UNIDADE - 196136	UNIDADE	BRINK MOBIL	6.00	22,00	132,00	0,27
021	JOGO DE LETRAS JOGO COM 171 PEÇAS/ LETRAS DO ALFABETO - UNIDADE - 196137	UNIDADE	BRINK MOBIL	6.00	19,00	114,00	0,68
022	JOGO DE NÚMEROS JOGO COM 180 PEÇAS, CONFECCIONADO EM POLIETILENO RIGIDO - UNIDADE - 196138	UNIDADE	BRINK MOBIL	6.00	19,50	117,00	4,83
023	RELÓGIO EMPDF FABRICADO EM MDF, IMPRESSO EM POLICROMIA COM SUPORTE EM MADEIRA - UNIDADE - 196139	UNIDADE	BRINK MOBIL	6.00	25,00	150,00	25,95
030	JOGO DE XADREZ E DAMA JOGO FABRICADO EM MDF E MADEIRA, IMPRESSO EM SILK SCREN - UNIDADE - 196145	UNIDADE	BRINK MOBIL	6.00	25,50	153,00	0,04
034	PARQUE I FABRICADO EM POLIETILENO COLORIDO ROTO MOLDADO, AÇO CARBONO E - UNIDADE - 196149	UNIDADE	BRINK MOBIL	1.00	18.000,00	18.000,00	15,37
037	TÚNEL LÚDICO PRODUTO ATÓXICO COM ADITIVOS ANTI-UV, - UNIDADE - 196152	UNIDADE	BRINK MOBIL	3.00	1.190,00	3.570,00	37,71
	ESCORREGADOR COM BALANÇO FABRICADO EM POLIETILENO ROTOMOLDADO - UNIDADE - 196154	UNIDADE	BRINK MOBIL	3.00	1.800,00	5.400,00	3,52
							<b>28.905,40</b>